
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: DISCARICO DI QUOTE DI DIRITTO ANNUALE ISCRITTE A RUOLO –
I M P R E S A OMISSIS N. REA CZ  172354

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli organi 

di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in materia di 
razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede legale in Catanzaro, 
Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e 
Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del 1 settembre 
2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 2024 “Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia. 
Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del 
14/07/2025;

VISTO che per la ditta in oggetto è stato iscritto a ruolo il diritto annuale per l’anno 2020;
VISTA l’istanza trasmessa, in data 18/12/2025 prot. 172354, da OMISSIS titolare 

dell’omonima impresa iscritta nel Registro delle imprese al n. rea CZ 172354 con la quale 
chiede lo sgravio di quanto richiesto a mezzo concessionario della riscossione per l’omesso 
versamento del diritto annuale 2020, producendo quietanza dell’F24 nel quale veniva indicato 
correttamente il nominativo dell’impresa, ma con codice fiscale errato;

VISTO che a causa di questo errore i relativi versamenti non sono stati attribuiti dal sistema 
a nessuna posizione rea, e che conseguentemente per l’anno 2020, risultando “omesso” è stato 
mandato a ruolo il relativo credito;

VERIFICATO sul portale Disar l’effettivo versamento dell’ F24, rimasto tra i versamenti 
non attribuiti, e provveduto al giusto abbinamento al n. REA dell’impresa in questione;

VISTO che è necessario procedere allo sgravio della cartella esattoriale emessa in quanto 
l’impresa aveva provveduto a versare quanto dovuto prima dell’emissione dei relativi ruoli;

VISTI l’istruttoria ed il parere favorevole, del Responsabile del Servizio V Diritto 
Annuale Rag. Alfonso Mazzei;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio IV 
“Contabilità e risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini

RITENUTO di dover inibire le ulteriori procedure esecutive per il recupero coattivo
del diritto, concedendo il conseguente discarico a favore del Concessionario,

Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000634 del 18/12/2025



DETERMINA

1. di inibire l’ulteriore corso della procedura esecutiva per il recupero coattivo delle
quote di diritto annuale per l’anno 2020, oggetto della riscossione a mezzo ruolo, riferite
all’impresa citata e per le motivazioni su esposte;

2. di concedere il discarico a favore del Concessionario per le quote di diritto annuale, di 
cui al punto precedente, riferite all’impresa citata.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo 
camerale a norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonché sul sito camerale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° Livello 
Provvedimenti Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(Dott. Rosario Condorelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e
s.m.i.)


		2025-12-18T18:54:02+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




